
   

 1 

Aktivita 1 – Co je to udržitelnost  

Slovo udržitelnost se dnes používá velmi často. Víte, co si pod tímto pojmem představit? Zjednodušená 
definice udržitelnosti by mohla znít, že je to takové nakládání s přírodními zdroji, které umožňuje 
uspokojovat potřeby současné generace, aniž by tím byla ohrožena schopnost budoucích generací 
uspokojovat potřeby své. Jde o rovnováhu mezi ochranou přírody, ekonomickým rozvojem a sociálním 
blahobytem s důrazem na dlouhodobou odpovědnost vůči planetě a životu na ní.  

Pojďme se na udržitelnost podívat praktičtěji. Co každý z nás můžeme pro udržitelnost udělat? Klíčem 
je odpovědná spotřeba – tedy neplýtvání oblečením, potravinami, vodou, energiemi, v dopravě a při 
běžných činnostech doma, ve škole nebo v práci. K udržitelným principům patří snižování množství 
odpadu, třídění a recyklace, ale také péče o přírodu a zapojení se do komunitních ekologických aktivit. 

Zadání č. 1: Vyplň odpovědi na otázky do polí křížovky. Jaké slovo ti vyšlo v tajence? 

 

1                 

2                 

3                 

4                 

5                 

6                 

7                 

8                 

9                 

10                 

11                 

12                 

 

1. Co používáme, když přemýšlíme a rozhodujeme se správně? 

2. Bez čeho by nebyl život na Zemi možný (teče třeba z kohoutku)? 

3. Jak se říká pohybu lidí a věcí z místa na místo, třeba autem nebo vlakem? 

4. Co doma svítí? Máme také úsporné varianty, které jsou šetrnější k přírodě. 

5. Co jíme a co může mít menší nebo větší uhlíkovou stopu? 

6. O co se snažíme, když si dáváme pozor, abychom zbytečně nevyhazovali jídlo, oblečení atp.? 

7. Kde roste spousta stromů a je to důležité pro čistý vzduch a biodiverzitu? 

8. Jak se nazývá proces, kdy z odpadu vytváříme nové produkty, abychom šetřili přírodní zdroje? 

9. Když mluvíme o spotřebě, která je ohleduplná k životnímu prostředí, říkáme, že je ……...? 

10. Jak se jmenuje místo, kde se pěstují zemědělské plodiny? 

11. Jaký název (z AJ) použijeme pro místo, kde si lidé vyměňují oblečení, když už ho nepotřebují? 

12. Doplň druhé slovo za slovo uhlíková ..... (synonymum ke slovu šlépěj). 

Příloha č. 2 – Co je to udržitelnost 

k úkolu Slavnost pro radost (pro SŠ) 



   

 2 

Zadání č. 2: Když už víte, co znamená slovo udržitelnost, zamyslete se a navrhněte, jak byste slovo 

udržitelnost vysvětlili svým kamarádům, sourozenci, ale i dospělým. Zkuste také vymyslet jiný název, 

který by podstatu slova UDRŽITELNOST vystihoval lépe a byl srozumitelnější a atraktivnější. Níže na 

pracovním listě si můžete psát poznámky. 

 

Jak byste slovo UDRŽITELNOST vysvětlili svým kamarádům, sourozenci, ale i dospělým? 

Zkuste vymyslet jiný název, který by podstatu slova UDRŽITELNOST vystihoval lépe, byl 

srozumitelnější a atraktivnější.  

 

 


	Příloha č. 2 – Co je to udržitelnost

